
 

 
BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện Chỉ số cải thiện các quy định của pháp luật 
6 tháng đầu năm 2024 

 

Thực hiện Văn bản số 435/STP-VBQPPL ngày 10/5/2024 của Sở Tư pháp 

tỉnh Lào Cai về việc báo cáo tình hình thực hiện Chỉ số cải thiện các quy định của 

pháp luật.  

Sở Công Thương tỉnh Lào Cai báo cáo tình hình thực hiện Chỉ số cải thiện 

các quy định của pháp luật trong 6 tháng đầu năm 2024, cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 

Sở Công Thương tỉnh Lào Cai đã ban hành các văn bản chỉ đạo để cải thiện 

chất lượng các quy định của pháp luật thuộc phạm vi ngành, lĩnh vực quản lý: 

- Kế hoạch số 108/KH-SCT ngày 22/12/2023 triển khai công tác phổ biến 

pháp luật năm 2024. 

- Kế hoạch số 109/KH-SCT ngày 22/12/2023 kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ 

thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2024. 

- Kế  hoạch số 110/KH-SCT ngày 22/12/2023 thực hiện công tác pháp chế 

năm 2024. 

- Kế hoạch số 111/KH-SCT ngày 22/12/2023 triển khai thực hiện công tác 

theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024. 

- Kế hoạch số 114/KH-SCT ngày 29/12/2023 hoạt động Cổng Thông tin điện 

tử Sở Công Thương năm 2024. 

- Thông báo số 03/TB-SCT ngày 09/01/2024 thực hiện thí điểm chỉ tiếp nhận 

hồ sơ thủ tục hành chính bằng hình thức trực tuyến đối với các thủ tục hành 

chính trong lĩnh vực Xúc tiến Thương mại thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở 

Công Thương. 

 - Kế hoạch số 19/KH-SCT ngày 22/2/2024 về phổ biến pháp luật đợt I năm 2024. 

- Kế hoạch số 29/KH-SCT ngày 13/3/2024 cải cách thủ tục hành chính trong 

năm 2024 của Sở Công Thương tỉnh Lào Cai. 

- Kế hoạch số 31/KH-SCT ngày 14/3/2024 thúc đẩy người dân, doanh nghiệp 

sử dụng dịch vụ công trực tuyến năm 2024 của Sở Công Thương Lào Cai. 

- Kế hoạch số 35/KH-SCT ngày 19/3/2024 duy trì và nâng cao Chỉ số hài lòng 

của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước 

(SIPAS) tại Sở Công Thương năm 2024. 

UBND TỈNH LÀO CAI 

SỞ CÔNG THƯƠNG 
 

Số:          /BC-SCT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

       Lào Cai, ngày         tháng 5 năm 2024 
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- Kế hoạch số 42/KH-SCT ngày 11/4/2024 rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành 

chính nội bộ của Sở Công Thương Lào Cai.  

 - Kế hoạch số 48/KH-SCT ngày 04/5/2024 về phổ biến pháp luật đợt II năm 2024. 

Công tác phổ biến, triển khai kế hoạch thực hiện được Đảng ủy, Lãnh đạo Sở 

Công Thương tỉnh Lào Cai quan tâm, chỉ đạo công tác tuyên truyền, phổ biến tới 

toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan đơn vị, dưới 

nhiều hình thức: Lồng ghép trong các buổi sinh hoạt Đảng, đoàn thể, giao ban hàng 

tháng và các buổi học tập Nghị quyết của Chi bộ, Đảng bộ cơ sở để cán bộ, đảng 

viên, công chức, viên chức tìm hiểu nắm bắt kịp thời các quy định của pháp luật; 

gửi trực tiếp vào hòm thư điện tử của các cán bộ, công chức, viên chức và người lao 

động; bố trí tại tủ sách pháp luật của cơ quan, đề nghị các phòng, ban, đơn vị trực 

thuộc có nhu cầu đến đăng ký với Văn phòng Sở để nghiên cứu và tìm hiểu. Thông 

qua công tác tuyên truyền, phổ biến và việc tự nghiên cứu, tìm hiểu đã góp phần 

giúp cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị nắm rõ 

nội dung của các Chương trình, Kế hoạch do Sở ban hành, có ý thức xây dựng và 

chấp hành các quy định của pháp luật. 

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Việc lập đề nghị xây dựng văn bản quy phạm pháp luật 

Căn cứ các chủ trương, nghị quyết của các cấp ủy Đảng, văn bản quy phạm 

pháp luật của cơ quan nhà nước có thẩm quyền ở Trung ương, tỉnh và căn cứ vào 

tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh của tỉnh nói chung và lĩnh 

vực do ngành Công Thương quản lý nói chung. Trong 6 tháng đầu năm 2024 Sở 

Công Thương tỉnh Lào Cai không đề nghị xây dựng văn bản quy phạm pháp luật 

trong lĩnh vực do ngành quản lý. Sở Công Thương thường xuyên tham gia góp ý 

kiến đối với các dự thảo văn bản phạm pháp luật của Quốc hội, Chính phủ và các 

Bộ, Sở, ban, ngành. 

2. Về xây dựng, ban hành văn bản QPPL 

2.1. Xây dựng, ban hành văn bản QPPL 

- Trong 6 tháng đầu năm 2024 Sở Công Thương không tham mưu cho Hội 

đồng nhân dân và Ủy ban dân tỉnh dự thảo văn bản quy phạm pháp luật có liên quan 

trong lĩnh vực ngành quản lý.  

 - Kết quả công tác thẩm định văn bản QPPL: Không. 

2.2. Xây dựng, ban hành văn bản quy định chi tiết 

- Về lập danh mục, phân công soạn thảo văn bản quy định chi tiết và ban 

hành kế hoạch triển khai thi hành Luật, Pháp lệnh: Không. 
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- Việc theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tình hình xây dựng, ban hành văn bản 

QPPL: Sở Công Thương đã giao Văn Phòng Sở, Thanh tra Sở phối hợp thực hiện 

theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tình hình xây dựng, ban hành văn bản QPPL trong lĩnh 

vực ngành quản lý. 

- Kết quả xây dựng, tham mưu ban hành văn bản quy định chi tiết: Không. 

3. Công tác rà soát, kiểm tra, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật  

3.1. Công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL 

Trong 6 tháng đầu năm 2024, Sở Công Thương đã tiến hành rà soát 01 văn 

bản quy phạm pháp luật: Quyết định số 57/2019/QĐ-UBND ngày 31/12/2019 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai ban hành Quy chế quản lý kinh phí khuyến công trên 

địa bàn tỉnh Lào Cai. Kết quả rà soát cho thấy:  

- Về căn cứ pháp lý: Các căn cứ pháp lý còn hiệu lực thi hành theo quy định.  

- Về thẩm quyền ban hành: Văn bản được ban hành đúng thẩm quyền theo 

quy định của pháp luật. 

- Về nội dung: Đảm bảo theo quy định của pháp luật.  

- Về thể thức kỹ thuật trình bày: Đảm bảo về thể thức và kỹ thuật trình bày 

theo quy định của pháp luật. 

 Đồng thời tiến hành rà soát các văn bản quy phạm pháp luật do cơ quan 

Trung ương ban hành. Qua rà soát cho thấy có 01 văn bản có nội dung Tỉnh được 

giao quy định chi tiết tại Nghị định số 32/2024/NĐ-CP ngày 15/3/2024 của Chính 

phủ về quản lý, phát triển cụm công nghiệp. Căn cứ vào các văn bản chỉ đạo của Ủy 

ban nhân dân tỉnh: Văn bản số 1623/UBND-NC ngày 05/4/2024 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Lào Cai về việc điều chỉnh, bổ sung danh mục văn bản quy phạm pháp luật 

(lần 2 năm 2024); Thông báo số 74/TB-VPUBND của Văn phòng Ủy ban nhân dân 

tỉnh tại phiên họp thường kỳ tháng 04/2024; Báo cáo số 82/BC-STP ngày 28/3/2024 

của Sở Tư pháp tỉnh Lào Cai về tiến độ xây dựng văn bản quy phạm pháp luật của 

Ủy ban nhân dân tỉnh và kết quả rà soát văn bản do cơ quan Trung ương tháng 03 

năm 2024; Văn bản số 1431/UBND-KT ngày 26/3/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

Lào Cai về việc triển khai thực hiện Nghị định số 32/2024/NĐ-CP ngày 15/3/2024. 

Sở Công Thương đã ban hành các văn bản để triển khai thực hiện: Văn bản số 

559/SCT-KH ngày 05/4/2024 giao nhiệm vụ triển khai thực hiện Thông báo 74/TB-

VPUBND của VPUBND tỉnh tại phiên họp thường kỳ tháng 04/2024, Văn bản số 

571/SCT-TTr ngày 08/4/2024 về việc tham mưu triển khai xây dựng văn bản quy 

phạm pháp luật; Văn bản số 654/SCT-CN ngày 22/4/2024 về việc mời tham dự Hội 

nghị trực tuyến phổ biến Nghị định số 32/2024/NĐ-CP do Bộ Công Thương tổ 

chức; Văn bản số 703/SCT-CN ngày 26/4/2024 về việc triển khai thực hiện các nội 

dung quy định tại Nghị định số 32/2024/NĐ-CP ngày 15/3/2024 của Chính phủ về 

https://sctlaocai.vnptioffice.vn/VanBan/XuLyDiCV_ChiTiet.aspx?m=164007&xem=0&QL=xemdi&t=3
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quản lý, phát triển cụm công nghiệp gửi UBND tỉnh, trong đó có kèm dự thảo kế 

hoạch của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị định số 32/2024/NĐ-CP 

ngày 15/3/2024. 

Ngày 07/5/2024 UBND tỉnh Lào Cai có Văn bản số 2286/UBND- KT về việc 

điều chỉnh, bổ sung phương án phát triển khu cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh 

Lào Cai, trong đó giao Sở Công Thương lồng ghép triển khai Nghị định số 

32/2024/NĐ-CP ngày 15/3/2024 của Chính phủ và đồng thời đề nghị điều chỉnh bổ 

sung Kế hoạch số 358/KH-UBND ngày 28/10/2022 cho phù hợp (không ban hành 

Kế hoạch riêng về triển khai Nghị định số 32/2024/NĐ-CP). Hiện nay, Sở Công 

Thương đang phối hợp với các các sở, ban, ngành có liên quan tham gia ý kiến để 

tổng hợp và báo cáo UBND tỉnh. Ngày 10/5/2024 Sở Công Thương có Văn bản số 

775/SCT-CN về việc hướng dẫn một số nội dung triển khai thực hiện Nghị định số 

32/2024/NĐ-CP của Chính phủ, báo cáo Bộ Công Thương một số nội dung vướng 

mắc đề nghị Bộ Công Thương hướng dẫn giải quyết, tháo gỡ, cụ thể: Hướng dẫn về 

thành lập, mở rộng cụm công nghiệp (CCN) và cấp chủ trương đầu tư dự án hạ tầng 

kỹ thuật CCN; hướng dẫn về tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp; quy 

định về hỗ trợ về đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật CCN; hướng dẫn về công tác 

quản lý nhà nước đối với CCN hiện có hoặc được quy hoạch trong Khu kinh tế. 

3.2. Công tác kiểm tra và xử lý văn bản QPPL 

 Sở Công Thương đã thực hiện tốt công tác tự kiểm tra các văn bản do Sở 

Công Thương ban hành hoặc tham mưu cho UBND tỉnh. Qua kiểm tra, cho thấy: 

Các văn bản do Sở Công Thương ban hành và tham mưu cho UBND tỉnh đảm bảo 

theo quy định của pháp luật.  

Ngoài ra, Sở Công Thương đã thực hiện tốt công tác tự kiểm tra, rà soát các 

văn bản do Sở Công Thương ban hành, với tổng số 1.129 văn bản, trong đó: 58 

Quyết định, 52 kế hoạch, 113 báo cáo, 799 công văn, 40 tờ trình, 67 thông báo. Qua 

kiểm tra, rà soát cho thấy các văn bản đều được ban hành đảm bảo theo quy định 

của pháp luật hiện hành. 

4. Đánh giá chung về việc cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật 

Các chủ trương, Nghị quyết của cấp ủy Đảng và văn bản quy phạm pháp luật 

của cơ quan nhà nước có thẩm quyền ở cấp trên về cơ bản đã được thể chế hóa, cụ 

thể hóa kịp thời, đồng bộ, phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, đáp ứng 

yêu cầu quản lý, điều hành của chính quyền địa phương bằng pháp luật. Về quy 

trình tham mưu xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật đã tuân thủ đầy đủ 

quy định của pháp luật về trình tự, thủ tục. 

 

 



5 
 

 

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

1. Tồn tại, hạn chế 

- Đội ngũ làm công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật đa số là kiêm 

nhiệm, chưa được tổ chức bồi dưỡng chuyên sâu về nghiệp vụ ban hành văn bản, kỹ 

năng xây dựng, phân tích chính sách. 

2. Đề xuất, kiến nghị 

Để nâng cao hiệu quả triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện chất lượng các quy 

định của pháp luật trong thời gian tới cần:  

- Thường xuyên tổ chức các hội nghị tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng 

chuyên sâu, tọa đàm trao đổi kinh nghiệm và nội dung các chuyên đề cho đội ngũ 

cán bộ làm công tác ban hành văn bản, kỹ năng xây dựng, phân tích chính sách. 

- Tăng cường công tác phối hợp giữa các các sở, ban, ngành trong công tác 

xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Chỉ số cải thiện các quy định của 

pháp luật 6 tháng đầu năm 2024. Sở Công Thương tỉnh Lào Cai gửi Sở Tư pháp 

tỉnh Lào Cai tổng hợp theo quy định./. 

 
Nơi nhận:                                                                                       
- Sở Tư pháp; 
- Lãnh đạo Sở; 
- Lưu: VT, TTr, HTYThuần.                 

GIÁM ĐỐC 

  

 

 

 

Hoàng Chí Hiền 
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